Anno 1203, mense Octobri, ordinavit collegia canonicorum suæ dioceseos, decretaque sancivit pro electione et residentia decani et cantoris S. Germani Antissiodorensis. Eodem anno 1203 (vel potius, juxta nostrum computandi morem, anni 1204 initio), ordinationem instituit in ecclesia S. Marcelli; postea eodem anno 1204, die septima mensis ejusdem Januarii, cum se contulisset ad oppidum S. Chlodaldi, de decanis Ecclesiæ illius loci statuit. Missa datus diversa alia instrumenta, quæ ab ipso, eodem anno 1204, sed omissis mense atque die, emanata dicuntur, eodem anno 1204, mense Junio, decimam de Soiseio pro 30 libris Parisiensibus emit; ac mense eodem Junio, ejusdem anni 1204, donat capellam S. Nicolai Monialibus de Footel, ad opus infirmariæ.

Ex Epistolis vero Innocentii: Eodem anno 1204, mense Augusto, vii Id. pontifex universis prælatis Franciæ facultatem facit prosequendi appellationem, quam in concilio Meldensi interjecerant (vide epistolam, supra citatam, libri septimi 134). Tunc, sane, ab istis prælatis decretum fuerit, ut aliquot ex parte omnium ad prosequendum appellationem (prout ab auctore Gestorum Innocentii scribitur), Romam proficiscerentur. Stal ergo, Odonem, Parisiensem episcopum, non ante ultimos mensis Augusti, an. 1204, dies (quod quidem de cæteris hic nominatis præsulibus forsân, affirmari posset),

CXXX. Hic, ad reformationem et correctionem excessuum vigilanter intendens, visitatores prudentes per diversas provincias delegabat, per quos faciebat diligenter inquiri de statu et conversatione, non solum Ecclesiarum, sed etiam prælatorum; et, quos inveniebat culpabiles, a suis prælationibus protinus removebat, nolens crimina relinquere impunita. Quod enim prælatos a suis dignitatibus deposuerit, enarrare quis posset? Ipse namque, ut de multis aliquos exprimamus, deposuit in Theutonia Coloniensem archiepiscopum (11); episcopum Wormaciensem, archiepiscopum Maguntinum intrusum (12); Hildesemensem et Herbiopolensem episcopum, imperialis aulæ cancellarium (13); Guircensem episcopum, vicarium Salzeburgensis archiepiscopi (14); et episcopum Nurembergensem (15). In Lombardia

iter versus Romam arripere debuisse, Verum, eodem anno 1204, ante finem mensis Decembris, jam Parisiis rediisse videtur. Ipsi enim velut absentis scribit Innocentius, cum ei potestatem facit de undecim præbendis Ecclesiæ de Campellis viginti duas creandi. Exstat epistola libri septimi 1794, quæ, Odoni, Parisiensi episcopo inscripta, data disertè dicitur, Romæ apud S. Petrum, iii Kal. Januarii, an. vii (id est, die 29 Decembris, an. Ch. 1204). Concinunt litteræ ipsius Odonis super hoc negotio torminando, anno 1205 datæ, *loc. cit. Hist. Eccles. Paris.* tom. II, pag. 228 et sqq. Fatendum tamen, aliquam oriri difficultatem ex iis quæ ab auctore Gestorum adduntur: Quibus diutius exspectantibus.... post expectationem diutinam.... Quomodo enim præsules isti, cum, iter non ante mensem Septembrem aggressi, reduces vero ante finem Decembris fuerint, diutius exspectasse dici potuissent? Huic objectioni obviam ire fortasse possemus, si quis concederet, unum, aut alterum de præsulibus deputatis, cum causam in longum nimis protrahi viderent, propriis revocatos negotiis, Romam citius deseruisse, remque collegis terminandam permisisse.

(11) Confer Raynaldum, *Annal.* tom. XIII, pag. 147, ad an. 1205, § 43.

(12) De Wormaciensi episcopo (Lupoldo), in archiepiscopo Maguntinum intruso, vide quæ adnotavimus ad epistolam 14 libri quinti.

(13) Vide supra § 45.

(14) Vide quæ jam adnotavimus supra ad § 45.

(15) *Nurembergensem.* Sic in codice Vallicellano; sic et apud Baluzium; sed veremur ne utrobique mendose. Legendum verisimiliter *Bambergensem*, De episcopo enim *Bambergensi*, al. *Papembergenst*, hic agi videtur. Erat is, Eckembertus, sive Erimbertus, de quo agimus in notis ad epistolam 89 libri septimi. Apud Albericum (*Chron. c.* ad an. 1208, pag. 447) vocatur Engelbertus: « Episcopus autem Bavembergensis, hujus regis Romanorum (Philippi) mortem pertractasse dicebatur, unde et Romam adiit, et a papa Innocentio III fuit depositus, eo quod omnes accusarent eum, et tamen non multo post per eumdem papam fuit restitutus. »

Consulendæ sunt præterea epistolæ libri octavi, 107, *Andrææ duci, gubernatori Ungariæ; qua excusationem offert, cur ejus postulatis de Papembergenst* (idem enim ac *Bambergensi*) Episcopo non annuat; sine data, sed versus mensem Junii, an. viii (id est 1205);

Libri noni: 14, *Episcopo Bambergensi qua datur ei terminus veniendi ad recipiendam absolutionem; sine data, sed initio anni (id est 1206);* — 15, *In-*

induxit, vel coegit ad cessionem Mediolanensem archiepiscopum (16), Astensem et Yporiensem episcopos (17), et multos abbates. In Provincia vero dejecit Tolosanum (18), Biterrensem (19),

strumentum, quo Eckembertus, Papenbergensis [al. Bambergensis] episcopus promissam domino papæ fidelitatem et obedientiam se servaturum chirographo obtestatur sine data; — 177, Episcopo Bambergensi; ut redeat ad regem Hungariæ, et exponat gaudium conceptum per papam de susceptione filii; dat. Romæ, apud S. Petrum, III Kal. Decembris;

Libri De negotio imperii, post Regesta; epist. 139, Salzbergensi archiepiscopo; qua respondetur ad diversa capitula, et inter ea agitur de negotio episcopi Papenbergensis; sine data; — 183, Hugolino, Ostiensi episcopo, et Leoni, tituli S. Crucis presbytero cardinali, apostolicæ sedis legatis, qua committit eis negotium episcopi Papenbergensis, et informationem, an de nece Philippi, Ducis Sueviæ, culpabilis sit; dat. Later. XVII Kal. Februarii, an. XI (id est an. 1209);

Libri undecimi Regestorum: epist. 220, Regi Ungariæ; de negotio episcopi Bambergensis, et archiepiscopi Colocensis; dat. Laterani, XII Kal. Februarii, an. XI;

Libri decimi quinti: 225, Eidem; qua archiepiscopo Naquntino committitur inquisitio de negotio episcopi Bambergensis; dat. Laterani, III Non. Februarii, an. XV (id est an. 1213).

(16) Videndum num spectet ad epistolas libri decimi quinti 115, *Episcopo, et abbati S. Johannis, et archidiacono Parmensibus; de electione archiepiscopi Mediolanensis; dat. Laterani, VII Id. Junii, an. XV; et libri decimi sexti 141, Capitulo Mediolanensi, qua, cassata triplici electione, Henricum, cimiliarcham Ecclesiæ Mediolanensis, in pastorem ipsis concedit; dat. Laterani, VII Id. Novembris, an. XVI.*

(17) De Astensi et Yporiensi episcopis vide quæ adnotavimus ad epistolam 200 libri octavi, *Vercellensi episcopo, abbati de Tiletto, et presbytero Alberto Mantuano, qualiter et quomodo procederent debuerint adversus Novariensem et Yporiensem episcopos; agitur etiam de cessione episcoporum Astensis et Veronensis; dat. IV Kal. Februarii, an. VIII (id est 1206).*

(18) Vide quæ adnotata sunt ad epistolas libri octavi 115, *R. quondam episcopo, qua conceditur, ut licet resignaverit administrationem Ecclesiæ Tolosanzæ, valeat, sine præjudicio alterius, episcopale officium exercere; dat. III Non. Julii; et 116, Abbati Cisterciensi R. et P. monachis Fontis-Frigidi, A. S. L. ut Mascaronem a præpositura Tolosana amoveant; dat. II Non. Julii, an. VIII (id est 1205).*

(19) Confer quæ adnotavimus ad epistolam libri sexti, 242 *Episcopo Agathensi, et abbati S. Pontii, qua sententia suspensionis, in episcopum Biterrensem Guillelmum IV de Roquesello ab A. S. legatis lata, confirmatur; dat. Anagninæ, X Kal. Martii, an. VI (id est 1204).*

(20) Vide epistolam 84 libri septimi. *Archiepiscopo Ebredunensi, et abbati Boscaudunensi, ut de excessibus episcopi Venciensis (Petri Grimaldi) diligenter inquirent; dat. Laterani, VI Id. Junii, an. VII (id est 1204).*

(21) De isto agitur epistola 209 libri septimi, *Capitulo Vivariensi, de cessione facta ab eorum episcopo, et de nova electione facienda; dat. Romæ, apud S. Petrum, XIII Kal. Februarii, an. VII (id est 1205); ubi vide quæ adnotavimus; quis enim tunc fuerit episcopus Vivariensis, multum ambigitur.*

(22) Erat is, verisimiliter, Hilduinus de Vandœuvre, de quo egimus in not. ad epistolam 141 libri quinti. Sed conferenda etiam ea quæ de ipso referuntur apud auctores Novæ Galliæ Christianæ, tom. IV. col. 594.

(23) Habetur libro decimo sub num. 89, Epistola

Vincionsem (20) et Vivariensem (21) episcopos, et alios multos præsulos et abbates. In regno Franciæ destituit Lingonensem episcopum (22) et abbates de Viziliaco (23), de Burgolio (24), de Cul-

Episcopis, Antisiodorensi, et Trecensi, et abbati S. Benigni, data qua committitur ipsis inquisitio adversus abbatem (Hugonem I) et monachos Veseliacenses; dat. Viterbii, XIV Kal. Augusti, an. X. Vid. Gall. Christ. nov. tom. IV, col. 472.

(24) Abbas ille Burguliensis monasterii, quem hic destituisse dicitur Innocentius, erat procul dubio Hilarius, de quo pauca hæc habentur apud Sammarthanos, *Gal. Christ. vet. t. IV, pag. 206: « XVII. Hilarius, anno 1188. Bartholomæus, Turonensis Metropolitana, ei confirmat Ecclesias in suo archiepiscopatu spectantes ad cœnobium Burguliense, Turonis, per manum Petri, cancellarii Ecclesiæ suæ. Testis reperitur, 1191, in Charta Nivelonis, Fayæ domini, concedentis decimam de Prischay, ad quem etiam exstat Cœlestini bulla, Laterani scripta, XV Kal. Julii, pontificatus an. VI. Sedebat adhuc Hilarius an. 1205. — XVIII. Lucas an. 1208. Cui dirigit summus pontifex bullam, e chartophylacio deproptam, quæ sic incipit.... dat. Soræ. an. Incarn. 1208, Pontificatus Innoc. PP. III an. XI. »* Hactenus Sammarthani, apud quos de Hilarii destitutione, nihil omnino; de anno quo sedere desinit, nihil certi. Verum, destitutionem istam ante annum 1207 contigisse certiores nos faciunt epistolæ Innocentii libri decimi; 14, *Lucæ abbati et conventui Burguliensibus; qua datur certus modus vivendi, et regendi monasterium, ad relationem nonnullorum, quibus correctio exstiterat commissa; dat. Laterani, VII Id. Martii, an. X (id est an. 1207); — 20, Turonensi archiepiscopo, et abbatibus de Chalocœio, et de Oratorio; ut Hilarium, quondam abbatem Burguliensem, ad residendum in monasterio S. Jovini inducant et compellant;*

pro fructuosa pœnitentia injuncta in eo peragenda; dat. Laterani, XVI Kal. Aprilis, an. X. — 21, abbati (Lucæ), et conventui Burguliensibus; qua mandat et indulgetur, ut concessionis et pensiones, per Hilarium, quondam eorum abbatem, illicite factas, revocare possint; dat. ut supra: — 22, Turonensi archiepiscopo, et abbatibus de Oratorio et de Chalocœio; ut de debitis per contractum legitimum tempore Hilarii, quondam abbatis Burguliensis, conquerentibus, exhibere faciant justitiæ complementum; dat., ut supra; — 24, Abbati (Lucæ), et conventui Burguliensibus; ut nonnullos monachos dicti Monasterii, complices Hilarii, quondam abbatis ejusdem monasterii castigant, et ad eorum obedientiam advocent, nec permittant monasterium perturbare; dat. Laterani, XVI Kal. Aprilis, an. X; — 25, Abbatibus, Majoris Monasterii, S. Juliani, et S. Florentii, Turonensis et Audegavensis dioceseon; ut Hilarium quondam abbatem Burguliensem, ad claustrum, sibi assignatum ad pœnitendum, reverti compellant; dat. Laterani, XIV Kal. Aprilis, an. X; — 26, Archiepiscopo Turonensi, episcopo Andegavensi, et abbati de Oratorio; de eodem argumento; dat., ut supra. — 22, Turonensi archiepiscopo, et episcopis Pictavensi et Andegavensi; ut contra incendiatores ejusdem grangiæ, Hilarii, quondam abbatis Burguliensis complices et fautores, procedant; dat. Laterani, XII Kal. Aprilis an. X.